
 

COMUNE DI BALLAO 
                   PROVINCIA SUD SARDEGNA 

        
                                                                                                                                    

Deliberazione n. 66 del 28/12/2018 

                                                                                                                                    

Copia 

 

 

 Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

Oggetto:INTEGRAZIONI E MODIFICAZIONI AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 

PERSONALE ANNI 2018-2019-2020 

 

 

           

 

  L’anno 2018 addì 28 del mese di Dicembre alle ore 11.55 in Ballao, Prima 

convocazione, presso la sala delle adunanze e previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

             ALL’APPELLO RISULTANO           Presente 

          

CUBEDDU SEVERINO SI 

FABRIS ALFONSO SI 

CONIGIU LUCIANA NO 

MARCIS ORLANDO SI 

  

  

  

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale  Dr.ssa  ANTONINA FADDA, il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CUBEDDU SEVERINO,  assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del 

giorno.

 



OGGETTO: INTEGRAZIONI E MODIFICAZIONI AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 

DI PERSONALE ANNI 2018-2019-20202373 

 

 

UFFICIO:Ufficio Programmazione - Bilancio/77 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.04 del 09/02/2018 avente ad oggetto 

‘Revisione Dotazione  

Organica, Ricognizione annuale delle eccedenze di personale ed approvazione del Piano 

Triennale dei Fabbisogni di personale anni 2018-2020-2021’;   

  

RICHIAMATE le deliberazione di Giunta comunale:  

 n.16 del 08/05/2018 avente ad oggetto ‘Integrazioni e modifiche alla deliberazione 

G.C. n. 4 del 09/02/2018 di approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 

personale anni 2018-2019-2020’;  

 n.36 del 28/08/2018 avente ad oggetto ‘Integrazioni e modifiche alla deliberazione 

G.C. n. 4 del 09/02/2018 di approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 

personale anni 2018-2019-2020’;  

 n.38 del 7/9/2018 avente ad oggetto ‘Integrazioni e modifiche alla deliberazione 

G.C. n. 4 del 09/02/2018 di approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 

personale anni 2018-2019-2020’;  

 n.58 del 15/11/2018 avente ad oggetto integrazioni e modificazioni al piano 

triennale del fabbisogno di personale anni 2018-2019-2020; 

 

DATO ATTO che con le suddette deliberazioni si è stabilito la necessità di prevedere 

per il triennio 2018-2019-2020, nel rispetto dei vincoli in materia di assunzioni, le 

seguenti sostituzioni di personale cessato:  

a) n.1 Istruttore Amministrativo-Contabile, a tempo pieno Cat. ‘C’, pos. Ec. ‘C1’, da 

assegnare all’Area Giuridico Sociale, Economica-Finanziaria, da assumere con 

decorrenza 31/12/2018;  

b) n.1 Istruttore Direttivo Tecnico, cat. ‘D’, pos. Ec. ‘D1’ da assegnare all’Area Tecnica 

Manutentiva, a tempo pieno e indeterminato, da assumere con decorrenza 

31/12/2018;   

c) n.1 Istruttore Direttivo Amministrativo-contabile, cat. ‘D’, pos. Ec. ‘D1’, da 

assegnare all’Area Giuridico Sociale, Economico- Finanziaria, già assunta in data 

02/07/2018;  

 

DATO ATTO altresì che con le stesse suddette deliberazioni sono state disposte le 

seguenti assunzioni flessibili:  

a) n. 1 Istruttore Amministrativo Contabile, cat. ‘C’, pos. Ec. ‘C1’, a tempo 

determinato e part-time (ventuno ore), dalla data 01/03/2018 prorogato sino 

al 31/12/2018, facendo ricorso a graduatorie valide di altri Enti, del sig. Viaggiu 

Andrea;   

a) n.1 Istruttore Direttivo Tecnico, cat. ‘D’, pos. Ec. ‘D1’, a tempo 

determinato e a tempo pieno (100%), avente il seguente requisito ‘possesso di 

laurea in ingegneria’, dalla data 13/03/2018 prorogato sino al 31/12/2018, 

facendo ricorso a graduatorie valide di altri Enti, dell’ing. Lacu Martina;  

a) n.1 Istruttore Amministrativo-Contabile, cat. ‘C’, pos. Ec. ‘C2’, a tempo 

determinato sino al 31/12/2018 e a tempo parziale (dodici ore), mediante 



utilizzo di personale di altro Ente, ai sensi dell’art.1, c. 557 della Legge 

n.311/2004, di cui alla delibera G.C. n. 48 del 28/12/2017, della Rag.  

Laconi Livia;  

b) n.1 Istruttore Direttivo Assistente sociale, cat. 'D', pos. Ec. 'D2', a tempo 

determinato (per giorni trenta con decorrenza 10/09/2018) e a tempo parziale 

(dodici ore), mediante utilizzo di personale di altro Ente, ai sensi dell'art.1, c. 

557 della Legge n.311/2004, della Dott.ssa Muzzolini Gianna;  

c) n. 1 istruttore amministrativo contabile, cat. C, pos. Ec. C1, a tempo 

determinato per giorni trenta con decorrenza  dal 16/11/2018 e a tempo 

parziale (dodici ore), mediante utilizzo di personale di altro Ente, ai sensi dell’ 

art. 1, c. 557 della L. 311/2004, Sig. Viaggiu Andrea; 

 

VISTI:  

- l’articolo 14 del CCNL 22/01/2004, del comparto Regioni e Autonomie Locali, ai 

sensi del quale “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali 

e di conseguire una economica gestione delle risorse gli enti locali possono 

utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 

enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del 

tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di 

appartenenza”;  

- l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 prevede che i Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra Enti Locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le Comunità Montane e le Unioni dei Comuni, possono servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre  

Amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza;  

  

CONSIDERATO CHE: 

 

 il personale di nuova assunzione necessita di un periodo di affiancamento 

da parte del personale a tempo determinato, presente da tempo nell’ area 

finanziaria e tecnica, al fine di garantire in quanto più fluido esercizio delle 

attività dell’ente ed evitare il loro fisiologico rallentamento conseguente 

all’immissione in servizio dei nuovi assunti; 

 si rende necessario, pertanto, prorogare il contratto a tempo determinato 

all’ Ing. Lacu Martina per mesi due, fino al 28.02.2019 e ricorrere all’ 

utilizzo dell’attività lavorativa della Dipendente del Comune di 

Perdasdefogu Rag. Laconi Livia ai sensi dell’ art. 1, c. 557 della L. 311/2004 

per mesi sei fino al 30/06/2019  ; 

 

DATO ATTO CHE : 

 in data  17/12/2018, con protocollo n. 5049 è stato richiesto il nulla osta al 

Comune di Perdasdefogu, per l’utilizzo della Dipendente Rag. Laconi Livia 

ai sensi dell’ art. 1, c. 557 dell L. 311/2004 per ulteriori mesi sei, fino al 

30/06/2019; 

 in data 21/12/2018, con protocollo n. 5115 del 21.12.2018 è stato 

acquisito  il nulla osta rilasciato dalla Responsabile del Servizio Finanziario 

del Comune di Perdasdefogu per l’utilizzo della suddetta dipendente; 

 

PRESO ATTO quindi della necessità di provvedere alla rideterminazione del fabbisogno del 

personale;  

  



PRECISATO che le assunzioni a tempo determinato sono effettuate nel rispetto della 

normativa vigente in tema di lavoro flessibile (in primis, dell’art. 9, comma 28, D.L. n. 

78/2010, nonché dell’art. 36 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.) e di contenimento della spesa 

del personale;  

  

VISTO l’allegato organigramma nel quale sono rappresentate le aree, la loro articolazione 

interna, come determinati con deliberazione G. C. n. 4 del 09/02/2018 e aggiornata con le 

nuove esigenze;  

  

RICHIAMATO altresì il C.C.N.L. vigente per il personale non dirigente del comparto Regioni- 

Autonomie Locali;  

  

VISTI: 

 lo Statuto Comunale vigente;  

 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 15/09/2017;  

 il Bilancio di Previsione Anno 2018/2020;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali;  

 il D.Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

 i vigenti CC.NN.LL. per il Comparto Regioni – Enti Locali;  

 

CON VOTI  unanimi, resi nelle forme di legge; 

 

  

D E L I B E R A  

  

  

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

DI CONFERMARE, a seguito di quanto indicato in premessa, l’allegata dotazione organica 

intesa come numero dei dipendenti in servizio, oltre a quelli cessati, che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

  

DI CONFERMARE e quindi approvare il piano triennale dei fabbisogni di personale 

2018/2020 nel quale vengono previste, nel rispetto dei vigenti vincoli in materia di 

assunzioni a tempo indeterminato, in premessa esplicitati, per l’anno 2018, l’assunzione a 

tempo indeterminato e pieno delle seguenti figure a fronte di corrispondenti cessazioni 

(comprese le assunzioni delle unità lavorative precedentemente pianificate):  

a) n.1 Istruttore Direttivo Amministrativo-contabile, cat. ‘D’, pos. Ec. ‘D1’, da assegnare 

all’Area Giuridico Sociale, Economico- Finanziaria, già assunto in 02/07/2018;  

b) n.1 Istruttore Direttivo Tecnico, cat. ‘D’, pos. Ec. ‘D1’a tempo pieno e indeterminato con 

decorrenza presunta 31 dicembre 2018;  

c) n.1 Istruttore Amministrativo-Contabile, a tempo pieno Cat. ‘C’, pos. Ec. ‘C1’, da 

assegnare all’Area Giuridico Sociale, Economica-Finanziaria, con decorrenza presunta 

dal 31/12/2018;  

 

DI PROROGARE per il 2019, per affiancamento e formazione dei nuovi assunti nell’ area 

finanziaria e tecnica: 

 Il contratto a tempo determinato dell’ing. Lacu Martina per mesi due fino 

al 28/02/2019; 



 il contratto  a tempo determinato alla Rag. Laconi Livia, dipendente del 

Comune di Perdasdefogu per mesi sei, fino al 30/06/2019, ai sensi dell’ art. 

1, comma  557 della L. 311/2004 ; 

 

 DI DARE ATTO che per gli anni 2019 e 2020 non sono previste nuove assunzioni di 

personale;  

  

DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra, determinata in 

Euro 326.530,49 rientra nei limiti della spesa per il personale in servizio e di quella connessa 

alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, nonché i limiti imposti dall’art. 1, comma 562, 

della L. 296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della spesa di personale, come risulta dal 

seguente prospetto:  

 COMUNE DI BALLAO  

(SU)  

PROSPETTO RIASSUNTIVO DEI VINCOLI DELLE SPESE DEL PERSONALE  

ANNO 2018  

ANNO DI COMPETENZA  SPESA DEL PERSONALE  SPESA LAVORO FLESSIBILE  

2008  € 382.304,15    

2009    € 64.488,08  

2018  

(PRESUNTA)  

€ 326.540,52  € 59.996,23  

  

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALLAO  

(SU)  

PROSPETTO RIASSUNTIVO DEI VINCOLI DELLE SPESE DEL PERSONALE  

ANNO 2019  

ANNO DI COMPETENZA  SPESA DEL PERSONALE  SPESA LAVORO FLESSIBILE  

2008  € 382.304,15    

2009    € 64.488,08  

2019 

(PRESUNTA)  

€ 362.912,84  € 10.839,81  

  

 

DI APPROVARE l’allegato organigramma, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, nel quale sono rappresentate le aree, la loro articolazione interna 

e la dotazione organica intesa quale personale effettivo in servizio oltre a quello cessato, 

compreso quello da assumere nell’anno 2018 a tempo indeterminato;  

  

DI DARE ATTO che le spese che l’ente deve sostenere sulla base del presente atto, per 

l'attuazione delle convenzione ex art. 1, comma 557 L. 311/2004 con altri enti per 

l'utilizzo, per un massimo di n. 12 ore settimanali, di personale dipendente di altri Comuni, 

vengono imputate in appositi capitoli del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 



2018/2020, dotati di adeguati stanziamenti, compatibili con le spese che l’ente deve 

sostenere già programmate sino al 31/12/2018, nei limiti delle risorse già quantificate 

sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse alle facoltà 

assunzionali previste dalla legislazione vigente;  

  

DI DARE ATTO altresì, che :  

 preliminarmente alla adozione degli atti di assunzione dovrà essere verificato 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio e di 

contenimento della spesa di personale, nonché del vincolo sul trattamento 

economico accessorio complessivo del personale introdotto dall’art. 23, comma 2, 

del D.Lgs. n. 75/2017;  

 viene fatta salva la possibilità di modificare in qualsiasi momento il piano triennale 

dei fabbisogni di personale, integrato con il presente atto, qualora si dovessero 

verificare esigenze tali da determinare mutazioni rispetto al triennio di riferimento 

anche in relazione ai vincoli derivanti da nuove norme in materia di assunzione di 

personale;  

 

DI DICHIARARE, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000. 

           

               

 



Comune di Ballao

Pareri

77

INTEGRAZIONI E MODIFICAZIONI AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE
ANNI 2018-2019-2020

2018

Ufficio Programmazione - Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/12/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Programmazione - Bilancio)

Data

Parere Favorevole

RAG. SEVERINO CUBEDDU

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/12/2018

Area Amministrativa - Contabile

Data

Parere Favorevole

RAG. SEVERINO CUBEDDU

Parere Contabile

In ordine alla regolarità  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 

Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to CUBEDDU SEVERINO 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa  ANTONINA FADDA 

 

          

 

 

          

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il 28/12/2018 a norma dell’art. 30, c. 2, della L.R. N.38  del  13/12/1994  

 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa  ANTONINA FADDA 

 

________________________________________________________________________________ 

     

  

         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune, il giorno  

09/01/2019 , per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.30 – c.1, della L.R. 

n.38 del 13/12/1994.  

 

Estratto conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

  

 L’Istruttore Amministrativo Contabile 

BIBIANA PILIA 

            

 

 

 


